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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována problematice genu TP53 a Li-Fraumeniho

syndromu, který je způsoben zárodečnými mutacemi v tomto genu. Produktem genu TP53 je

protein p53, jehož funkce spočívá v ochraně organismu proti vzniku nádorových onemocnění.

Je schopen navodit apoptózu neboli řízenou buněčnou smrt buněk, pozastavit buněčný cyklus

a poskytnout tak reparačním enzymům čas potřebný na opravu poškozené DNA. V případě, že

dojde k mutaci genu TP53, sníží se tím pádem i ochrana proti vzniku nádorových onemocnění.

Onemocnění, které je způsobeno mutacemi tohoto genu, je Li-Fraumeni syndrom. Pacienti

s tímto onemocněním mají vysokou pravděpodobnost vzniku nejrůznějších nádorových

onemocnění již v dětském věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

gen TP53, protein p53, Li-Fraumeni syndrom, dědičnost, nádorová onemocnění

TITLE

Gene TP53 and Li-Fraumeni syndrome

ANNOTATION

This bachelor thesis is devoted to gene TP53 and Li-Fraumeni syndrome, which is

caused by germline mutations in this gene. The product of the TP53 gene is the p53 protein,

whose function is to protect the body against cancer illnesses. It is able to induce apoptosis or

controlled cell death, to suspend the cell cycle and to provide the time needed for repair enzymes

to repair demaged DNA. If the gene TP53 is mutated, the protection against cancer illnesses is

reduced. The disease caused by mutations in this gene is called Li-Fraumeni syndrome. Patients

with this disease have high probability of developing various cancers already in childhood.

KEYWORDS

gene TP53, protein p53, Li-Fraumeni syndrome, heredity, cancer illnesses

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ............................................................................................. 9

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK ......................................................................................... 10

TERMINOLOGIE .................................................................................................................... 12

ÚVOD ....................................................................................................................................... 14

1 TEORETICKÉ ZÁKLADY DĚDIČNOSTI ...................................................................... 16

1.1 Genetika ..................................................................................................................... 16

1.2 Molekulární základy dědičnosti ................................................................................... 16

1.2.1 Nukleové kyseliny.............................................................................................. 17

1.2.2 Morfologie chromozomu ................................................................................... 20

1.2.3 Mutace ................................................................................................................ 21

2 GEN TP53 ........................................................................................................................... 23

2.1 Tumor supresorový gen TP53 ...................................................................................... 23

2.2 Protein p53 ................................................................................................................... 23

2.3 Funkce genu TP53 ....................................................................................................... 24

2.3.1 Funkce proteinu p53 v regulaci buněčného cyklu ............................................. 25

2.3.2 Funkce proteinu p53 v navození apoptózy ........................................................ 26

2.3.3 Stabilizace a aktivace proteinu p53 .................................................................... 27

2.3.4 Degradace proteinu p53 ..................................................................................... 27

2.4 Mutace genu TP53 ....................................................................................................... 28

3 LI-FRAUMENI SYNDROM ............................................................................................. 30

3.1 Základní charakteristika ............................................................................................... 30

3.2 Příčiny vzniku syndromu ............................................................................................. 31

3.3 Historie objevu syndromu ............................................................................................ 31

3.4 Formy onemocnění....................................................................................................... 32

3.5 Genetické testování ...................................................................................................... 32

3.5.1 Metoda Multiplex Ligation – Dependent Probe Amplification ......................... 34

3.6 Preventivní péče ........................................................................................................... 36

3.6.1 Doporučení ke sledování .................................................................................... 37

3.7 Onemocnění vyskytující se u pacientů s Li-Fraumeniho syndromem ......................... 38

3.7.1 Nádory nadledvin ............................................................................................... 39

3.7.2 Nádory mozku .................................................................................................... 40

3.7.3 Leukémie ............................................................................................................ 41

3.7.4 Nádory prsu ........................................................................................................ 44

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................... 46

5 POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................. 48

6 ZDROJE OBRÁZKŮ ......................................................................................................... 53

9

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ

Obrázek 1: DNA a její stavební podjednotky ......................................................................... 18

Obrázek 2: Prostorový model jeden a půl otáčky dvojšroubovice DNA ................................ 19

Obrázek 3: Umístění genu TP53 na krátkém p raménku 17. chromozomu ............................ 23

Obrázek 4: Buněčný cyklus buňky .......................................................................................... 25

Obrázek 5: Zastavení buněčného cyklu v G1 fázi proteinem p53 ........................................... 26

Obrázek 6: Autosomálně dominantní typ dědičnosti .............................................................. 30

Obrázek 7: Zobrazení exonů a intronů v primárním transkriptu mRNA. ............................... 33

Obrázek 8: Jednotlivé kroky metody MLPA .......................................................................... 36

Obrázek 9: Vak s leukemickými buňkami po jejich odběru z krve ........................................ 42

Graf 1: Zastoupení jednotlivých typů nádorů mezi pacienty postiženými Li-Fraumeniho

syndromem ................................................................................................................................ 39

10

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ALL – akutní lymfoblastická leukémie

AML – akutní myeloidní leukémie

ATP – adenosintrifosfát

Bax – Bcl-2 associated X protein

BBC3 – Bcl-2 binding component 3

Bcl-2 – genová rodina blc genů, název odvozen od „B-cell lymphoma“

Cdk – cyklin-dependentní kináza

CLL – chronická lymfocytární leukémie

CML – chronická myeloidní leukémie

DCEG – Division of Cancer Epidemiology and Genetics

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DR4/KILLER – death receptor 4

DR5/KILLER – death receptor 5

Fas/CD95 – cell-death signaling receptor

FN – fakultní nemocnice

CHEK2 – Checkpoint kinase 2

IARC – International Agency for Research on Cancer

kDa – kilodalton

LDH – laktátdehydrogenáza

MDM2 – mouse double minute 2

MLPA – Multiplex Ligation-Dependent Probe Amplification

MOÚ – Masarykův onkologický ústav

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina
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NCI – Národní onkologický institut (National Cancer Institut)

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PET – pozitronová emisní tomografie

PIG3 – p53 inducible gene 3

Puma – p53 upregulated modulator of apoptosis

RNA – ribonukleová kyselina

rRNA – ribozomová ribonukleová kyselina

tRNA – transferová ribonukleová kyselina
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TERMINOLOGIE

adrenokortikální karcinom – maligní nádor, který vychází z buněk kůry nadledvin

anémie – snížené množství červeného krevního barviva (hemoglobinu), často doprovázeno

poklesem počtu červených krvinek (erytrocytů)

apoptóza – programovaná buněčná smrt; fyziologický, organizovaný a přísně regulovaný děj,

který je indukován cíleně a vede k usmrcení buňky a následně jejímu odstranění

tak, že nedojde k poškození okolních buněk

feochromocytom – nádor dřeně nadledvin, který syntetizuje, ukládá a metabolizuje hormony

katecholaminy

hepatosplenomegalie – abnormální zvětšení jater a sleziny

choroidální plexus – hustě prokrvená část mozku, jejíž funkcí je tvorba mozkomíšního moku

karcinom – zhoubný nádor vycházející z epitelových buněk; epitel tvoří pokožku, sliznice,

žlázy a parenchymové orgány (játra, ledviny)

leukaferéza – metoda mimotělní separace a sběru leukocytů

neuroblastom – embryonální maligní nádor raného dětského věku, který vychází z buněk

nervové tkáně

neutropenie – snížený počet neutrofilů, což je druh bílých krvinek

osteosarkom – zhoubný nádor vycházející z kostní tkáně

proband – první osoba, která zažádala o genetické vyšetření a informuje o výskytu genetických

chorob v rodině

proteazom – proteinový komplex nacházející se v jádře a cytoplasmě buněk, který slouží

k degradaci nepotřebných nebo poškozených proteinů

proteosyntéza – proces, ve kterém se tvoří bílkoviny

pseudotumor – nepravý nádor, který makroskopicky nádor připomíná, avšak etiologicky a

mikroskopicky se o nádor nejedná

rhabdomyosarkom – maligní nádor vycházející z příčně pruhované svaloviny
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sarkom – jakýkoli zhoubný nádor vycházející z neepitelové tkáně; vzniká z buněk, které se

za normálních okolností přeměňují ve svalovou nebo tukovou tkáň, vazivo, kost nebo

chrupavku


[…]


od nádorového. Po zhodnocení stavu nemocného a před stanovením terapie je nutné provést

ještě biochemické vyšetření, jehož součástí je stanovení nádorových markerů. Ty se vyšetřují

opakovaně ke sledování průběhu léčby a i po jejím ukončení ke stanovení možné progrese
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onemocnění. Před plánovaným chirurgickým zákrokem se ještě provádí hematologické

vyšetření, které zhodnotí stav krvetvorby [37].

Léčebná strategie je určována podle klinického stadia nemoci a podle prognostických

faktorů, mezi které patří například velikost tumoru, jeho histologický typ a stupeň diferenciace,

stav hormonálních receptorů a další. Bohužel ale ani podle těchto faktorů nelze přesně vyčlenit

skupiny pacientek, které by byly léčeny stejným způsobem. V léčbě nádoru prsu se používají

všechny léčebné metody typické pro nádorová onemocnění, mezi které patří chirurgický výkon,

radioterapie, chemoterapie či hormonální terapie. Chirurgická léčba je jedním ze základních

léčebných postupů. V současné době je snaha nahrazovat radikální operační výkony

(mastektomie) konzervativními operačními technikami, jejichž cílem je kromě histologické

verifikace neboli ověření stavu tkáně a odstranění tumoru především přijatelný kosmetický

efekt pro pacientku a minimalizování výskytu lokální recidivy nemoci. Mastektomie je

takzvaný sanační výkon, jehož cílem je odstranění prsu s kožním krytem a částí velkého prsního

svalu. Tento zákrok je velice individuální a nestandardní a provádí se už jen ojediněle. Indikací

pro tento zákrok je krvácení, silně zapáchající tumory, syndrom mizejícího prsu v nádoru a

podobně. Na stanovení správného léčebného postupu se podílí celý tým specialistů, do kterého

patří lékaři hodnotící zobrazovací metody, patolog, klinický onkolog, radioterapeut a chirurg.

Od samého počátku léčby by měla být zajištěna také rehabilitace a psychosociální péče

[37, 38, 39].
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo z genetického, klinického a lékařského hlediska

definovat problematiku genu TP53 a onemocnění vázající se k mutacím v tomto genu, tzv. Li-

Fraumeniho syndrom.

Gen TP53 je označován jako „strážce genomu“, a to především kvůli jeho roli

v ochraně organismu proti vzniku nádorových onemocnění. Tento gen má schopnost navodit

apoptózu buněk, které jsou pro tělo nežádoucí nebo nebezpečné. Gen TP53 dokáže i pozastavit

buněčný cyklus, čímž poskytne reparačním mechanismům čas potřebný na opravy poškozené

DNA. Mutace v tomto genu způsobují Li-Fraumeniho syndrom, což je onemocnění

s autosomálně dominantní dědičností.

Kromě zárodečných mutací genu TP53 se na vzniku Li-Fraumeniho syndromu mohou

podílet i mutace v genu CHEK2, jehož funkce spočívá v reparaci DNA, regulaci buněčného

cyklu a programované buněčné smrti – apoptózy. Další možnou příčinou tohoto syndromu jsou

mutace nově vzniklé, tzv. de novo mutace genu TP53. Tyto mutace nově vznikají u daného

jedince a ani jeden z rodičů je ve svém genetickém materiálu nemá.

U Li-Fraumeniho syndromu rozlišujeme dvě formy tohoto onemocnění. Jednou z nich

je klasická forma Li-Fraumeniho syndromu a druhou je Li-Fraumeni like syndrom, který nemá

některé znaky klasické formy onemocnění.

Genetické testování pacientů s podezřením na Li-Fraumeniho syndrom by se mělo

provádět u všech dětí s nádorem nadledviny, kdy je pravděpodobnost nalezení mutace genu

TP53 až 80%, dále u nádorů choroidálního plexu, což je hustě prokrvená část mozku, která

tvoří mozkomíšní mok, u kostních nádorů neboli osteosarkomů a rhabdomyosarkomů neboli

nádorů příčně pruhovaného svalstva. Toto testování musí být indikováno klinickým genetikem

po provedení genetického poradenství a po podepsání informovaného souhlasu. U rizikových

rodin se provádí také genetické testování CHEK2 genu, ačkoli jeho význam v etiologii Li-

Fraumeniho syndromu je zatím nejasný. Prediktivní neboli presymptomatické testování mutací

genu TP53 je v České republice možno provádět až osobám starším 18 let, a to především kvůli

tomu, že není možné rizikovým osobám v dětském věku nabídnout účinnou prevenci a kvůli

riziku možného poškození dítěte a jeho rodiny diagnózou tak závažného syndromu. Do té doby

je všem rizikovým dětem doporučováno preventivní sledování.
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Včasná diagnostika a léčba nádorového onemocnění zásadním způsobem ovlivňuje

osud jedinců s Li-Fraumeniho syndromem, ale bohužel chybí jednoznačné doporučení

efektivních screeningových metod, které by umožnily spolehlivě odhalit vznik nádorového

onemocnění. Je tomu tak především kvůli velké různorodosti nádorů, které se u těchto pacientů

vyskytují, a také kvůli relativně nízkému počtu postižených jedinců, resp. rodin. Je známo, které

typy nádorů se objevují nejčastěji, avšak u pacientů s Li-Fraumeniho syndromem většinou

překvapí naprosto nečekanými lokalizacemi a také rychlostí vzniku nádorů, a proto navrhnout

spolehlivou preventivní péči je velice komplikované. Navrhovaná preventivní péče pro dospělé

osoby je provádění celotělového vyšetření pomocí pozitronové emisní tomografie s využitím

celotělové magnetické rezonance pro detekci nádorů prsu a mozku. U dětí se doporučuje

kombinace fyzikálního vyšetření, laboratorních vyšetření, ultrazvuku břicha a magnetické

rezonance mozku včetně neurologických kontrol.
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