POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Gen TP53 a Li-Fraumeni syndrom
(*Gene TP53 a Li-Fraumeni syndrome*)

Studentka: Michaela Šipčiaková

Obor: Zdravotní laborant

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Předložená bakalářská práce **Michaely Šipčiakové** se zabývá problematikou genu TP53 a Li-Fraumeniho syndromu, který je způsoben zárodečnými mutacemi v tomto genu. Produktem genu TP53 je protein p53, jehož funkce spočívá v ochraně organismu proti vzniku nádorových onemocnění. Je schopen navodit apoptózu neboli řízenou buněčnou smrt buněk, pozastavit buněčný cyklus a poskytnout tak reparačním enzymům čas potřebný na opravu poškozené DNA.

V prvních oddílech práce je charakterizován obecný genetický podtext, molekulární základy dědičnosti a mutace genů. V následujícím oddílu práce autorka popisuje podrobnou charakteristiku genu TP53, jeho funkci, stabilizaci, degradaci a jeho mutace v dopadu na fenotyp jedince.

Stěžejní kapitolou je oddíl zabývající se Li-Fraumeniho syndromem. Autorka uvádí jeho základní charakteristiku, příčiny vzniku syndromu, historii jeho objevu, typy jeho projevů v onemocněních a genetické testování. V neposlední řadě se ve své práci autorka věnuje preventivní péči a typům onemocnění, která se vyskytují u pacientů s Li-Fraumeniho syndromem.

Práce je logicky členěna do čtyř kapitol, obsahuje 9 obrázků, 1 graf. Autorka se každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje přehledně sestavené informace o Li-Fraumeniho syndromu. Seznam literatury zahrnuje 39 citací, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 31. 7. 2019

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.